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Úvod

Období mystagogie, na které se tato bakalářská práce zaměřuje, je poslední fází

procesu, který nazýváme křesťanskou iniciací. V době raného křesťanství byla

křesťanská iniciace, byť ne pod tímto označením, velmi promyšleným postupem, kterým

člověk prohluboval svoji víru a pronikal do Božího tajemství za účasti celého

křesťanského společenství. V následujících staletích, především z toho důvodu,

že se křesťanství stalo v podstatě státním náboženstvím a lidé byli křtěni až na výjimky

ihned po narození, se na křesťanskou iniciaci téměř zapomnělo. Vracíme se k ní až

po Druhém vatikánském koncilu, který její význam opět vynesl do popředí.

V prostředí české církve se proces křesťanské iniciace někdy zužuje pouze na přípravu

k přijetí iniciačních svátostí a období mystagogie bývá opomíjeno. Toto bylo důvodem,

proč jsem zvolila výše uvedené téma bakalářské práce. Jedná se o téma aktuální

především proto, že na období mystagogie se zatím mnoho českých autorů nezaměřilo,

byť v rámci křesťanské iniciace je období mystagogie stejně důležitou fází jako všechny

fáze předcházející.

Cílem mé bakalářské práce je na základě teologie o Duchu Svatém a jeho roli zejména

v procesu křesťanské iniciace navrhnout katecheze na vybraná témata pro období

mystagogie, konkrétně o působení Ducha Svatého ve vybraných svátostech, neboť období

mystagogie by mělo být zaměřeno především na pronikání do tajemství iniciačních

svátostí.

Bakalářská práce je členěna na tři kapitoly, z nichž první se věnuje působení Ducha

Svatého v dějinách spásy před Kristem, v době pozemského působení Ježíše Krista

a v době církve. Zdrojem je především Písmo svaté, kde se s pojmem „duch“ setkáváme

již v prvních kapitolách Písma, přičemž je ovšem nutné vysvětlit, v jakém smyslu používá

tento pojem Starý zákon.

Druhá část bakalářské práce pojednává o křesťanské iniciaci a působení Ducha

Svatého. Tuto kapitolu jsem zařadila do písemné práce, protože mám za to, že pokud

uvažujeme o období mystagogie a o iniciačních svátostech, musíme vždy vycházet

z celého procesu křesťanské iniciace, která nám dává rámec pro pochopení jednotlivých
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pojmů a souvislostí. Je zde uveden stručný teologický základ jednotlivých iniciačních

svátostí a navíc svátosti smíření.

V třetí a závěrečné kapitole je nástin katechezí v období mystagogie o působení Ducha

Svatého ve vybraných svátostech s tím, že nejprve se práce věnuje samotnému období

mystagogie a specifikům doprovázení neofytů, následují katecheze o působení Ducha

Svatého ve vybraných svátostech.
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1. Duch Svatý a jeho působení v dějinách spásy

1.1 Duch Svatý a jeho působení v dějinách spásy před Kristem

Dějiny spásy jsou dějinami Božích zásahů do lidských dějin. Nelze je však redukovat

pouze na tyto zásahy, neboť zahrnují také lidskou odpověď na Boží výzvu, ať už

pozitivní, či negativní.1 „Věčný otec podle zcela svobodného a tajemného záměru své

moudrosti a dobroty stvořil celý svět a rozhodl se povznést lidi k účasti na božském

životě.“ 2 A tak je každý jednotlivý člověk součástí Božího plánu spásy a je na každém,

zda tento Boží dar přijme a bude s ním spolupracovat.

V Písmu svatém nenalezneme shrnující a vysvětlující pojednání o Duchu Svatém,

přesto se se slovem duch setkáváme na stránkách Písma již v prvních kapitolách.

Je ovšem důležité hned v úvodu vysvětlit, co onen duch znamená ve Starém zákoně

a jaký je význam tohoto pojmu.

Ve Starém zákoně se vyskytuje hebrejský termín rúach, který bývá překládán jako

duch. Bylo by však chybné, kdybychom se omezili pouze na tento význam a nezmínili

významovou šíři tohoto termínu. Uvádí se, že ve Starém zákoně se v hebrejštině rúach

vyskytuje 378x, ale zdaleka ne vždy ve smyslu ducha Božího. Výraz svatý duch

je v hebrejsky psaných spisech pouze třikrát.3 Rúach znamená dech nebo vítr.

Ve významu kosmologickém znamená rúach vanutí větru, ve smyslu antropologickém

buď dech života, nebo stav lidské mysli. Ve významu teologickém pak rúach Jahve –

dech Boží. Rúach jako duch není ve Starém zákoně identifikován s Hospodinem, může

však znamenat „Boží vanutí větru“ nebo „dech Boží“.4

Vítr, vánek, vichr je Bohem stvořená přírodní síla, která je obrazem Božího působení.5

1 srov. POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel. Kostelní Vydří: Krystal OP, 2010,

s. 331.
2 LG 2
3 srov. POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi: náčrt trinitární teologie. Praha: Krystal

OP, 2010, s. 173.
4 srov. POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi: náčrt trinitární teologie, s. 174.
5 srov. ZVĚŘINA, Josef. Teologie Agapé – I. svazek. Praha: SCRIPTUM, 1992, s. 100.
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V knize Genesis čteme: „I vytvořil Hospodin Bůh člověka, prach ze země, a vdechl

mu v chřípí dech života.“ (Gn 2,7) Zde vidíme, že náš dech pochází z Božího dechu,

a tedy náš život z života Božího. „Dech Boží lásky ustavuje člověka jako člověka, jako

tvora oživeného dechem – Duchem Božím.“6

V obou významech, vítr i dech, vidíme z Boha vycházející přírodní síly, ale ještě zde

nemáme na mysli Ducha Svatého jako božskou osobu.

Projev či moc Božího ducha lze vysledovat ve Starém zákoně v lidech, kteří disponují

charismatickou silou rúach. Můžeme načrtnout tři linie:

 linii soudcovsko-královskou: podle knihy Soudců se Boží duch zmocňoval

vojenských vůdců: „Samuel tedy vzal roh s olejem a pomazal ho uprostřed jeho

bratrů. A duch Hospodinův se Davida zmocňoval od onoho dne i nadále.

Samuel pak hned nato odešel do Rámy.“ (1Sam 16,13), stejně mohl spočinout

na králích jako Hospodinových pomazaných;

 linii prorockou: Bůh povolává proroka skrze ducha Božího a prorokovo

povolání je vždy neseno duchem Božím, což se mnohdy projevovalo na rovině

psychické i fyzické: „Když přišli na onen pahorek, přicházel mu vstříc hlouček

proroků. Tu se ho zmocnil duch Boží a on upadl uprostřed nich do prorockého

vytržení.“ (1Sam 10,10). Jako jeden příklad za všechny uveďme působení

Božího ducha u proroka Jeremiáše, u něhož znamená povolání zásadní změnu

v životě. Boží duch jej uschopňuje hlásat Boží slovo, zároveň jej uvádí

do složitých situací, a to až do té míry, že se Jeremiáš chce ze svého povolání

vymanit. Působení Božího ducha je u Jeremiáše zřetelné z jeho promlouvání

k lidu i z jeho jednání;7

 linii mesiánskou: podle proroků bude Mesiáš naplněn Božím duchem a bude

jím posvěcen.8 V tzv. Druhém Izaiáši čteme o trpícím Služebníkovi, na kterého

Hospodin vložil svého Ducha a který hlásá spravedlnost a zákon.9 „Zde je můj

služebník, jehož podpírám, můj vyvolený, v němž jsem našel zalíbení. Vložil

6 ZVĚŘINA, Josef. Teologie Agapé – I. svazek, s. 100.
7 srov. PITTEROVÁ, Marie. Duch svatý v Bibli. Cesty katecheze. Revue pro katechetiku a náboženskou

pedagogiku 2012, roč. 4, č. 1, s. 14-17.
8 srov. ZVĚŘINA, Josef. Teologie Agapé – I. svazek, s. 103.
9 srov. POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi: náčrt trinitární teologie, s. 175.
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jsem na něho svého ducha, aby vyhlásil soud pronárodům. (Iz 42,1). „I vzejde

proutek z pařezu Jišajova, a výhonek z jeho kořenů vydá ovoce. Na něm

spočine duch Hospodinův; duch moudrosti a rozumnosti, duch rady

a bohatýrské síly duch poznání a bázně Hospodinovy.“ (Iz 11, 1 - 2)

Nelze opominout ani starozákonní příslib, že dojde k vylití Božího ducha na všechen


[…]


Po nás chce snad jediné: abychom se k němu vždy vrátili.

Ač to vypadá vše jednoduše, cítíme mnohdy, že ten návrat do Otcovy náruče není

jednoduchý. Něco nám brání. Přiznejme si, že bez působení Ducha Svatého nejsme

schopni tohoto obratu.

Přístup křesťanů k této svátosti je různý: pro někoho je to pouze jakási tradice, kterou

je nutné podstoupit jednou za čas. Pro jiného je to stresující zážitek. Někdo stále opakuje

to samé, někdo neví, z čeho se zpovídat. Je zřejmé, že u těchto kajícníků je něco špatně.

Účinky svátosti smíření pak nemohou být žádné nebo jsou mizivé. Oproti tomu kajícník,

který přichází ke svátosti smíření, protože touží po setkání s odpouštějící Láskou, svým

Bohem, je si vědom svých hříchů, které stojí v cestě k Bohu, získává ve svátosti smíření

veliké plody.

Zásadní je příprava ke svátosti smíření. Křesťan by měl nejprve pozvat Ducha Svatého

do svého života a prosit ho, aby mu pomohl upřímně litovat, aniž by upadal do extrémů

různých druhů a motivů lítosti. Vhodné je každodenní zpytování svědomí.

Křesťan by se neměl uchylovat ke zpytování svědomí jen jednou za čas, když se

rozhodne přistoupit ke svátosti smíření. Duchovní život člověka vyžaduje řád a trpělivost.

Každodenní zpytování svědomí nás vede k tomu, že zkoumáme, zda nás naše myšlenky

92 srov. SCARANO, Angelo. O marnotratném otci. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2012.
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a činy vedly k Bohu, nebo nás od něj vzdalovaly. Učíme se rozlišovat naše vnitřní hnutí,

rozlišujeme, jaký je jejich původ. Pravidelné zpytování svědomí nás přivede

k pravdivějšímu a hlubšímu životu. Pro sv. Ignáce bylo zpytování svědomí modlitbou,

tedy především setkáním s Pánem. Člověk předkládá Bohu své myšlenky, své činy, ať už

byly dobré či špatné. A netouží ve skutečnosti po ničem jiném, než aby se vrátil do náruče

Otce, jako se dítě vrací do náruče své matky. Důležité je, abychom pozvali i do denního

zpytování svědomí Ducha Svatého a naslouchali jeho hlasu. Pak se ze zpytování svědomí

nestane pouhým moralizováním, ale opravdu povede k hlubšímu životu s Bohem.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat závěrečné fázi procesu křesťanské

iniciace, období mystagogie. Jedná se o oblast, které se dosud čeští autoři věnovali spíše

okrajově, a to v rámci pojednání o křesťanské iniciaci, což je jistě správný postup, neboť

křesťanská iniciace musí být vždy výchozím bodem pro úvahy o období mystagogie.

Ostatně stejně postupuji i ve své bakalářské práci. Ale chybí zde zatím rozsáhlejší práce

na toto téma. Ze své zkušenosti mohu říci, že i v praxi někdy křesťanská iniciace skončí

přijetím iniciačních svátostí a s doprovázením neofytů v období mystagogie již není

počítáno, což jistě nelze hodnotit pozitivně.

Cílem mé bakalářské práce bylo na základě teologie o Duchu Svatém a jeho roli

zejména v procesu křesťanské iniciace navrhnout katecheze na vybraná témata

pro období mystagogie, konkrétně o působení Ducha Svatého ve vybraných svátostech.

Vycházím ze smyslu mystagogie coby uvedení do tajemství. Neofyta má být uveden

do křesťanského života, do života s Bohem. Je nutné brát v potaz situaci, v jaké se „nový

křesťan“ nachází. Prožil životní událost a nyní je potřeba mu pomoci naučit se žít z této

jedinečné události a promítnout ji do každodenního života, což není samozřejmé. Pokud

církev podcení doprovázení neofytů, může to vést až ke „ztrátě“ těchto “nových“

křesťanů, protože jednoduše někteří nebudou vědět, co to znamená žít jako křesťan.

Postupovala jsem od krátkého popisu působení Ducha Svatého v průběhu dějin spásy

(s důrazem na význam pojmu duch v Písmu svatém), přes rozbor procesu křesťanské

iniciace a působení Ducha Svatého. V závěrečné třetí kapitole je zpracováno stěžejní

téma této práce. Jedná se o témata pro katecheze o působení Ducha Svatého na cestě

člověka k víře a ve víře, ve svátosti křtu, biřmování, eucharistie a svátosti smíření.

Hlavní myšlenkou těchto mystagogických katechezí je nenahraditelná role Ducha

Svatého v životě člověka. Je to Bůh sám, který skrze svého Ducha oslovuje člověka

v jakékoliv situaci či životním stavu. Je jeho průvodcem a rádcem za předpokladu, že se

křesťan chce Duchem nechat vést a chce se mu učit naslouchat.
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Ve svátostech se nám Bůh dává radikálně. Umožňuje nám dotknout se ho

bezprostředně, především v eucharistii. Měli bychom si toho jako křesťané být vědomi

a ke svátostem tak přistupovat. Nejedná se o všední události. Pro křesťana by to měla být

naopak zásadní a existenciální událost: vždyť člověk se setkává se svým Bohem.

Co se týče tématu katechezí pro období mystagogie, nabízí se samozřejmě v této práci

pokračovat, neboť mnoho materiálů zabývajících se tímto obdobím zatím nevzniklo. Jako

další témata pro katecheze bych navrhovala např.: Modlitba v životě křesťana, Písmo

Svaté a můj život, Já a církev, ad.
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Seznam použitých zkratek

CIC – Kodex kanonického práva

KKC – Katechismus katolické církve

LG – Lumen gentium

SC - Sacrosanctum Concilium
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