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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Cílem této práce je navrhnout katecheze na vybraná témata pro období mystagogie, a to o
působení Ducha Svatého ve vybraných svátostech. Cílovou skupinou jsou dospělí neofyté.

Východiskem práce je teologie o Duchu Svatém.
Autorka práci rozdělila do tří kapitol, které jsou přibližně stejně rozsáhlé. První z nich se
věnuje teologii o Duchu Svatém. Čerpá z několika českých publikací z nichž je pořízen výtah

o působení Ducha Svatého v dějinách spásy před Kristem, v pozemském životě Ježíše Krista a
v životě církve.
Druhá čast se týká iniciačního procesu. Autorka popisuje historický vývoj katechumenátu a

charakterizuje křesťanskou iniciaci a její význam.
Obsah první a druhé části by měly být východiskem pro návrh katechezí, prakticky ale tyto

části téměř nesouvisejí, spíše se doplňují.
Třetí kapitola svým nadpisem slibuje nástin mystagogických katechezí pro neofyty. Nejprve
je zde podrobněji rozveden charakter a průběh mystagogického období, což by spíše patřilo

k předchozí kapitole. Část 3.3 nazvaná "Nástin katechezí k vybraným tématům" obsahuje
texty, jejichž vytvoření bylo cílem práce. Autorka se zaměřila na obsah katechezí. Jeho výběr

nezdůvodňuje ani nevychází z kritérií, která by v práci popsala. Zcela pomíjí didaktickou
stránku uvádění neofytů do tajemství působení Ducha Svatého ve svátostech. Jazyk, kterým je
popsaný obsah katecheze, může být pro neofyty obtížně srozumitelný, neboť je čerpán

z teologických knih a církevních dokumentů. Překvapuje, že návrh katechezí nepočítá
s uváděním neofytů do kontaktu s Písmem svatým ani s liturgickými modlitbami a obřady,

když se jedná o katecheze o působení Ducha Svatého ve svátostech. Chybí zde i prostor pro
reflexi zkušenosti neofytů.
Kvalitě práce by prospělo, kdyby se autorka pokusila uplatnit alespoň některé své návrhy

katechezí v praxi a reflektovala jejich průběh.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 3. ledna 2018 Podpis:

Ve své práci na s. 28 uvádíte, že se v českých farnostech "nepočítá s další katechezí, ani
žádným jiným doprovázením neofytů" a dále popisujete závažné důsledky, které to může mít.

V textu není uveden žádný odkaz, jde o Vaši zkušenost nebo soukromý průzkum?

Katecheze o působení Ducha Svatého ve svátostech jsou rozdělené podle jednotlivých

svátostí. Dokážete si představit i jiné uspořádání, když jde o působení téhož Ducha? Je
v jednotlivých svátostech odlišné? Tyto otázky vycházejí ze skutečnosti, že teologické členění

obsahu nemusí být pro život člověka tou nejpraktičtější osnovou.